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کندگی نشده، اما در زمینۀ »اجرا« و  اختیارِ نظامِ سیاسی است و جامعه از این لحاظ، دچارِ چندپارگی و پرا
»تحقق«، پای شبکه ای از نهادهای غیررسمی و اجتماعی نیز به میان آمده و آن ها به کنشگرانِ اصلی تبدیل 
شده اند. در واقع، نوعی تقسیم کار صورت گرفته و دو عرصۀ »سیاست« و »اجرا«، از یکدیگر تفکیک شده اند 
، یک انتخابِ دلبخواهانه و  کمیتِ سیاسی، خارج شده است. این امر ی حا یادی از قلمرو و اجرا، تا حد ز
 » هوس گونه نیست، بلکه حاصلِ تأمل دربارۀ پیچیدگی های شگفت آورِ جامعۀ کنونی است که امکانِ »تمرکز
« را زدوده و قدرت را در متنِ جهانِ اجتماعی پخش کرده است؛ پس مسئله این است که دیگر  و »انحصار
یِ صحنۀ تدبیر باشد و نیروهای سیاسی و اجتماعی را در  یگرِ انحصار همانندِ گذشته، دولت نمی تواند باز
کم وضع کنونی جامعه، او را بر آن داشته که پاره ای از مسئولیت های  حاشیه نگاه دارد، بلکه فشردگی و ترا

گذار کند و از حجم و گسترۀ خویش بکاهد.  خود را وا
ی اسلامی، بر همین مدار می اندیشند  دست کم حدود یک دهه است که آیت الله خامنه ای نیز در نظام جمهور
کند و از »حوزۀ  و حرکت می کنند. ایشان می خواهند نقش و منزلتِ »جامعه« را در »امرِ سیاسی« پُررنگ 
ی قوی و فعال بسازد. باید نیروها و جریان ها و نهادهای فعال در حوزۀ عمومی، هم در  عمومی«، یک قلمرو
ی« مشارکت و همراهی کنند، هم در مقامِ »اجرا« و »عملیات«. براین اساس، هرچه  این امرِ »سیاست گذار
ی« فاصله بگیریم و »بدنۀ اجتماعی و نخبگانی و نهادی« را  یکردهای »تمرکزگرایانه« و »انحصار که از رو
کنیم، به منطقِ حکمرانی نزدیک تر شده ایم. از نظر  یگرانِ نقش آفرین تبدیل  ی سیاست ها، به باز در قلمرو
ی از گره ها با  « است و این به آن معناست که بسیار یکرد مردمی در دولت، »بسیار مؤثر آیت الله خامنه ای، رو
حضور و فاعلیت خود مردم، گشوده می شوند. ایشان گونه هایی از چگونگیِ نقش آفرینی مردم را بیان کرده اند 
یِ پساانتخاباتی هستند، از قبیل )در دیدار رئیس جمهور و اعضای هیئت دولت،  که همگی معطوف به مردم سالار

1400/6/6؛ در دیدار مردم، 1400/10/19(: 

ی کردن از منش های اشرافی گری  2-1- اتخاذ سبک زندگیِ مردمی و بی تکلف بودن در مشی و منش و دور
و از موضع بالا به مردم نگاه کردن؛

2-2- رفتن میان مردم و شنیدن بی واسطه از مردم؛
2-3- حرف زدن با مردم و مشکلات و راه حل ها را با مردم در میان گذاشتن؛

2-3- از مردم کمک فکری خواستن و اینکه صاحب نظران و متخصصان که جزو مردم اند، نظراتی را ارائه 
ی را پیش بگیرند که بتوانند از این نظرات استفاده کنند که در حقیقت مردم  می دهند، مسئولان یک سازوکار

ی های دستگاه های مسئول کشور شریک کنند؛ را در تصمیم ساز
2-4- از مردم کمک عملی خواستن و برای این هم که از ظرفیت های مردمی هم در عمل چگونه باید استفاده 

کرد، سازوکار درست کنند که مردم را در اقدام هم شریک کنند؛
2-5- از ظرفیت مردمی برای نظارت عمومی استفاده کنند؛

2-6- به وعده هایی که به مردم داده می شود عمل بشود؛
2-7- آنجا که عمل به این وعده امکان پذیر نیست، صریح و واضح توضیح بدهند؛

2-8- در یک جاهایی یک خطایی اتفاق می افتد از مردم عذرخواهی کنید؛ صریحاً بگویید اشتباه شده 
است؛

2-9- گزارش صادقانه، بدون مبالغه و بدون بزرگ نمایی خدمات خودتان را به مردم بدهید.


